
COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 4 GESTIONE TERRITORIO VIABILITÀ E 

INFRASTRUTTURE
Servizio Pianificazione Servizi Trasporto - Controllo Trasporto Privato - 

Energia e Protezione Civile

DETERMINAZIONE N. 2612 DEL 23/12/2025

OGGETTO: Accertamento della somma di € 100.000,00 concesso alla Provincia di Benevento dalla 
Regione Campania per la Pianificazione di protezione civile provinciale. D.D. n.452 del 
29.07.2025. 

IL DIRIGENTE

Premesso che:

 con  d.d. n. 566 del 25.11.2024 della Regione Campania è stato approvato l’avviso Pubblico per il 
finanziamento della Pianificazione di Protezione Civile su scala Provinciale/Città Metropolitana, 
Intercomunale di contesto Territoriale, comunale, a valere su fondi PR FERS Campania 2021-2027, 
programmati con D.G.R. n.694 del 18/11/2023;

 con d.d n. 370 del 19.06.2025  della Regione Campania sono state pubblicate le graduatorie provvisorie 
dei beneficiari ammissibili e finanziabili nonché dei soggetti ammissibili ma non finanziabili per 
esaurimento delle risorse finanziarie;

 a seguito dell’Avviso Pubblico di cui sopra la Provincia di Benevento ha presentato in data 27.03.2025 
la domanda di partecipazione alla Regione Campania per accedere al finanziamento di € 100.000,00 
importo massimo concedibile a questo Ente;

 con d.d. n. 452 del 29.07.2025 della Regione Campania sono state approvate le graduatorie definitive 
relative ai comuni ed alle Province interessate tra cui la Provincia di Benevento alla quale è stato 
concesso un finanziamento di € 100.000,00;

Vista la richiesta prot. n. 26076 del 22.10.2025 del Settore Viabilità Infrastrutture a seguito della quale è stato 
istituito il Cap. di entrata 206 del bilancio di esercizio 2025 da parte del Settore Amministrativo Finanziario per 
l’accredito dell’importo di € 100.000,00;

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente accertamento di entrata a valere sul capitolo 206 
esercizio 2025 del Bilancio 2025-2027  per l’importo  di € 100.000,00 concesso dalla Regione Campania giusto 
decreto d.d. n.452 del 29.07.2025, con il quale sono state approvate le graduatorie definitive relative ai comuni 
ed alle province interessate per la pianificazione di protezione civile provinciale;



Visti:
 il D. Lgs. n. 267/2000;
 il D. Lgs. n. 118/2011;
 il D. Lgs. n. 165/2001;
 lo Statuto provinciale;
 il Regolamento provinciale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
 il Regolamento provinciale di contabilità;

Viste le Deliberazioni del Consiglio Provinciale:

 n. 21 del 14/04/2025 avente ad oggetto “Documento Unico di Programmazione (dup) 2025-2027. 
Approvazione definitiva”;

  n. 22 del 14/04/2025 avente ad oggetto: “Schema di Bilancio di Previsione per il Triennio 2025-2027 e 
relativi allegati ai sensi dell’art. 174 del D. Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D. Lgs. n. 118/2011. 
Approvazione definitiva”; 

 n. 23 del 14/04/2025 avente ad oggetto “Rendiconto dell’esercizio finanziario 2024. Approvazione 
definitiva”;

Viste le Deliberazioni del Presidente della Provincia:

 n.167 del 16.06.2025 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027 ai sensi dell’art. 169 
D.Lgs 267/2000;

 n.174 del 17.06.2025 avente ad oggetto: “Piano Integrato di Attività e Organizzazione PIAO  2025/2027 
della Provincia di Benevento;

Visto il Decreto del Presidente della Provincia di Benevento n.98 del 04/07/2023, che ha conferito l’incarico di 
Dirigente del Settore Viabilità e Infrastrutture all’Ing. Angelo Carmine Giordano; 

Vista la Determinazione dirigenziale n.1599 del 27/07/2023, che ha attribuito l’incarico di elevata 
qualificazione, correlata alla responsabilità del Servizio Pianificazione servizi trasporto, Controllo Trasporto 
privato, Energia e Protezione Civile, al Dott. Gianpaolo Signoriello; 

Vista la Determinazione dirigenziale n. 1368 del 30/06/2025, con la quale è stato prorogato l’incarico di elevata 
qualificazione del Servizio Pianificazione servizi trasporto Controllo trasporto privato – Energia – Protezione 
Civile fino al 31/07/2026 al citato Dott. Gianpaolo Signoriello;

Visto l'art. 179 del D.Lgs.vo n. 267/2000 ai sensi del quale l'accertamento costituisce la prima fase di gestione 
dell’entrata mediante la quale, sulla base di idonea documentazione, viene verificata la ragione del credito e la 
sussistenza di un idoneo titolo giuridico, individuato il debitore, quantificata la somma da incassare, nonché 
fissata la relativa scadenza;

Attesa la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e smi;

Attestato con la sottoscrizione del presente atto di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di 
non essere quindi in posizione di conflitto di interesse ai sensi del vigente Piano Triennale di Prevenzione della 



Corruzione e di emanare l’atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di settore, nonché 
delle norme regolamentari;

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo

- di accertare, per quanto riportato in premessa, sul cap. di entrata 206 esercizio 2025 del Bilancio 2025-2027 
l’importo di € 100.000,00 concesso a questo Ente dalla Regione Campania giusto decreto d.d. n.452 del 
29.07.2025, con il quale sono state approvate le graduatorie definitive relative ai comuni ed alle province 
interessate per la pianificazione di protezione civile provinciale;

- di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Settore Amministrativo Finanziario per 
l’adozione dei provvedimenti consequenziali; 

- di dare atto, altresì, che in relazione al presente provvedimento non sussistono in capo ai sottoscritti cause di 
conflitto d’interesse, anche potenziale, di cui all’art.6bis della L.241/90 e dell’art. 1, comma 9, lettera e)  della 
L.190/2012;

- di pubblicare il presente provvedimento sul sito della Provincia all’albo pretorio on line, così come previsto 
dall’art.32, comma 1, della L. n.69 del 18/06/2009 e nella apposita sezione dedicata all’Amministrazione 
Trasparente ai sensi del D.Lgs. 33/2013.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Dott. Gianpaolo Signoriello)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



ADEMPIMENTI DEL SETTORE 4 GESTIONE TERRITORIO VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

SERVIZIO TRIBUTI ED ENTRATE EXTRATRIBUTARIE - ECONOMATO E GESTIONE 
FINANZIARIA DEI PAGAMENTI E DEL PATRIMONIO

UFFICIO ACCERTAMENTI
REGISTRAZIONE ACCERTAMENTO CONTABILE

ACCERTAMENTI

Titolo Capitolo Esercizio

2.01.01.02.001 206 2025

N. Accertamento Importo Data Accertamento

N. 2329 € 100.000,00 22/12/2025

Descrizione Creditore

REGIONE CAMPANIA 

Descrizione Movimento

Accertamento della somma di € 100.000,00 concesso alla Provincia di Benevento dalla Regione Campania per la 
Pianificazione di protezione civile provinciale. D.D. n.452 del 29.07.2025. 

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE FF
f.to (Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis)


